



平成 18年 2月期 第 1四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 17年 7月13日

上 場 会 社 名 株式会社 オンワード 樺山

(コード番号 8016 東証 大証 名証第 1部)

(URL http://www.onward.co.jp/)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 上村 茂
問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員 経理担当 氏名 吉沢 正明 TEL (03) 3272 - 2317

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 2月期第 1四半期財務 業績の概況 (平成 17年 3月 1日 ~ 平成 17年 5月 31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第 1四半期	70,690	0.1	8,128	0.6	8,831	3.5	4,229	9.3
17年2月期第 1四半期	70,606	-	8,081	-	8,531	-	3,869	-
(参考) 17年2月期	271,273	1.3	24,205	5.7	26,283	4.1	10,256	21.4

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第 1四半期	25.29	-
17年2月期第 1四半期	22.83	-
(参考) 17年2月期	58.10	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
前年第1四半期より四半期業績の概況の開示を行っているため、前年第1四半期の増減率は記載していません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業業績の回復を背景に雇用環境の改善が見られたものの、個人消費は本格的な回復には至らず、緩やかな回復にとどまりました。

小売流通におきましては、新たな大型商業施設が全国規模で増設され、百貨店、ショッピングセンター、量販店、専門店など、業態を超えた競争がさらに激化する状況が続いております。

このような経営環境のなか、当グループは「ブランド価値」の増大による成長戦略を推し進め、特に「流通別ブランド戦略」を明確化して、基幹ブランドの堅実な成長と新規ブランドの積極的な拡大をはかってまいりました。第1四半期前半は、低温気候の影響等により、マーケットは大変厳しい状況で推移し、当グループもその影響を受けましたが、「52週MD(マーチャндаイジング)」の企画精度を高めて、期間の業績では堅調に推移することができました。

また、5月16日付で英国の「ジョゼフグループ」を買収いたしました。当グループの世界戦略の一翼を担う有力ブランドと位置づけ、今後、既存の海外事業との相乗効果をはかるとともに、国内での事業拡大を積極的に進めてまいります。

この結果、当第1四半期の売上高は706億90百万円(前年同期比0.1%増)、経常利益は88億31百万円(前年同期比3.5%増)、四半期純利益は42億29百万円(前年同期比9.3%増)となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第 1四半期	308,207	202,154	65.6	1,208.85
17年2月期第 1四半期	310,559	199,333	64.2	1,176.14
(参考) 17年2月期	308,170	202,376	65.7	1,207.25

③ 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	1,729	31,953	5,500	42,390
17年2月期第1四半期	4,628	1,287	3,680	78,255
(参考)17年2月期	15,992	12,949	9,336	81,543

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のキャッシュ・フローにつきまして、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を87億77百万円計上しましたが、期間の特徴として、連結会計年度末に比べ売掛債権が増加するため、17億29百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、当第1四半期に買収した「ジョゼフグループ」の投資有価証券の取得および貸付等により319億53百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支出および借入金の返済により、55億円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度と比べて、391億52百万円減少し、423億90百万円となりました。

[参 考]

平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	133,200	1.5	12,300	2.9	5,500	4.8
通 期	277,000	2.1	27,600	5.0	11,500	12.1

(注) 売上高、経常利益、当期純利益のパーセント表示は、対前年同期増減率です。

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 65円86銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、期初の計画どおりに推移しており、現時点におきましては、平成17年4月18日決算発表時の業績予想から変更はありません。

*上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	42,568		78,533		35,964		81,821	
2 受取手形及び売掛金	33,651		32,708		943		26,083	
3 たな卸資産	27,082		26,565		516		27,410	
4 繰延税金資産	5,224		7,800		2,576		4,227	
5 その他	12,539		12,429		109		11,732	
貸倒引当金	314		684		370		307	
流動資産合計	120,752	39.2	157,352	50.7	36,600	23.3	150,968	49.0
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	31,515		32,274		758		31,511	
(2) 土地	57,141		57,127		14		57,137	
(3) その他	8,032		7,844		187		7,745	
有形固定資産合計	96,689	31.4	97,246	31.3	557	0.6	96,394	31.3
2 無形固定資産	2,304	0.7	2,094	0.7	209	10.0	2,382	0.8
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	38,280		13,740		24,540		17,888	
(2) 長期貸付金	12,609		6,162		6,446		3,089	
(3) 長期前払費用	6,898		6,346		552		6,784	
(4) 繰延税金資産	5,901		7,103		1,202		5,743	
(5) 再評価に係る繰延税金資産	1,612		1,626		13		1,612	
(6) その他	23,444		22,016		1,427		23,595	
貸倒引当金	285		3,130		2,845		288	
投資その他の資産合計	88,461	28.7	53,864	17.3	34,596	64.2	58,425	18.9
固定資産合計	187,454	60.8	153,206	49.3	34,248	22.4	157,201	51.0
資産合計	308,207	100.0	310,559	100.0	2,351	0.8	308,170	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	44,338		46,483		2,144		45,657	
2 短期借入金	14,363		17,666		3,303		15,771	
3 未払費用	6,931		5,875		1,056		6,709	
4 未払法人税等	4,273		4,825		552		1,406	
5 未払消費税等	1,275		1,242		32		1,308	
6 賞与引当金	3,734		4,079		345		2,592	
7 返品調整引当金	1,361		1,498		136		1,012	
8 その他	2,852		2,785		66		4,565	
流動負債合計	79,130	25.7	84,457	27.2	5,326	6.3	79,025	25.6
固定負債								
1 退職給付引当金	2,170		2,901		731		2,087	
2 役員退職金引当金	1,526		1,591		64		1,766	
3 その他	6,077		6,470		393		6,036	
固定負債合計	9,774	3.2	10,963	3.5	1,189	10.9	9,890	3.2
負債合計	88,904	28.9	95,421	30.7	6,516	6.8	88,915	28.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	17,148	5.5	15,804	5.1	1,343	8.5	16,878	5.5
(資本の部)								
資本金	30,079	9.8	30,079	9.7	0	0.0	30,079	9.8
資本剰余金	50,043	16.2	50,041	16.1	1	0.0	50,043	16.2
利益剰余金	131,035	42.5	124,612	40.1	6,423	5.2	130,979	42.5
土地再評価差額金	2,352	0.7	2,372	0.8	20	0.9	2,352	0.7
その他有価証券評価差額金	1,035	0.3	1,196	0.4	160	13.4	1,265	0.4
為替換算調整勘定	601	0.2	613	0.2	12	2.0	556	0.2
自己株式	7,087	2.3	3,611	1.1	3,475	96.2	7,082	2.3
資本合計	202,154	65.6	199,333	64.2	2,820	1.4	202,376	65.7
負債・少数株主持分 及び資本合計	308,207	100.0	310,559	100.0	2,351	0.8	308,170	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	70,690	100.0	70,606	100.0	83	0.1	271,273	100.0
売上原価	37,412	52.9	37,381	53.0	30	0.1	146,447	54.0
売上総利益	33,277	47.1	33,224	47.0	53	0.2	124,825	46.0
販売費及び一般管理費	25,148	35.6	25,143	35.6	5	0.0	100,620	37.1
営業利益	8,128	11.5	8,081	11.4	47	0.6	24,205	8.9
営業外収益	777	1.1	672	1.0	105	15.7	3,017	1.1
受取利息及び配当金	27		37		9	26.3	182	
その他の収益	750		634		115	18.2	2,835	
営業外費用	74	0.1	222	0.3	147	66.4	939	0.3
支払利息	25		30		5	17.6	101	
その他の費用	49		191		142	74.1	837	
経常利益	8,831	12.5	8,531	12.1	300	3.5	26,283	9.7
特別利益	2	0.0			2	0.0	940	0.4
特別損失	56	0.1	19	0.0	36	185.4	2,915	1.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	8,777	12.4	8,511	12.1	266	3.1	24,308	9.0
法人税、住民税及び事業税	4,834	6.8	4,384	6.2	450	10.3	7,490	2.8
法人税等調整額	994	1.4	431	0.6	562	130.4	4,507	1.7
少数株主利益	707	1.0	688	1.0	18	2.7	2,054	0.7
四半期(当期)純利益	4,229	6.0	3,869	5.5	359	9.3	10,256	3.8

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額
(資本剰余金の部) 資本剰余金期首残高	50,043	49,707	49,707
資本剰余金増加高 自己株式処分差益	0	334	336
資本剰余金四半期末 (期末)残高	50,043	50,041	50,043
(利益剰余金の部) 利益剰余金期首残高	130,979	124,575	124,575
利益剰余金増加高 四半期(当期)純利益	4,229	3,869	10,256
利益剰余金減少高	4,173	3,832	3,852
1 配 当 金	3,679	3,355	3,355
2 役 員 賞 与	494	476	476
3 土地再評価差額金取崩高	-	-	20
利益剰余金四半期末 (期末)残高	131,035	124,612	130,979

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

4 (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,777	8,511	24,308
減価償却費	1,780	1,671	7,041
連結調整勘定償却額	111	126	462
貸倒引当金の増減額	4	356	2,863
退職給付引当金の増減額	82	295	1,110
受取利息及び受取配当金	27	37	182
支払利息	25	30	101
売上債権の増減額	7,643	926	5,734
たな卸資産の増減額	333	399	1,230
仕入債務の増減額	1,444	1,335	2,127
その他の	2,390	1,666	4,240
小 計	613	5,780	33,450
利息及び配当金の受取額	294	49	326
利息の支払額	26	31	101
法人税等の支払額	1,384	10,425	17,682
営業活動によるキャッシュフロー	1,729	4,628	15,992
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入支出	65	105	2,278
定期預金の払戻収入	165	115	288
有形固定資産の取得による支出	1,094	2,185	5,287
有形固定資産の売却による収入	36	5	50
投資有価証券の取得による支出	20,223	36	7,570
長期前払費用に係る支出	725	759	2,723
貸付による支出	10,152	106	1,111
その他の	106	1,786	5,683
投資活動によるキャッシュフロー	31,953	1,287	12,949
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	1,407	174	1,719
自己株式の取得による支出	4	20	3,495
親会社による配当金の支払額	3,679	3,355	3,355
少数株主に対する配当金の支払額	408	478	769
その他の	0	0	3
財務活動によるキャッシュフロー	5,500	3,680	9,336
現金及び現金同等物に係る換算差額	30	39	26
現金及び現金同等物の増減額	39,152	9,555	6,267
現金及び現金同等物の期首残高	81,543	87,811	87,811
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	42,390	78,255	81,543

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。